INDICAÇÃO n.º1068/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se providências quanto à necessidade de reparo na pista de ciclistas

localizada na Avenida Padre Manoel da Nóbrega, bairro Interlagos I, ao lado da

residência de número 960.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O local encontra-se quebrado, com buracos e irregularidades no asfalto, o que representa sérios

riscos de acidentes para os ciclistas e demais usuários da via. Além de comprometer a segurança, a

atual situação desestimula o uso da bicicleta como meio de transporte, lazer e prática esportiva.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Cabe destacar que a pista é utilizada diariamente por trabalhadores, estudantes, idosos e jovens que

se deslocam de bicicleta, bem como por moradores que buscam nela uma alternativa saudável de

atividade física. Nesse contexto, a falta de manutenção coloca em risco não apenas a integridade

física dos usuários, mas também prejudica a mobilidade urbana sustentável e a promoção da saúde

pública.

Outro ponto relevante é que a conservação dessa pista contribui para a valorização do espaço

público, incentivo ao transporte não poluente e maior qualidade de vida para a população.

Diante do exposto, solicito que seja realizada, com a máxima urgência, a recuperação da pista, de

forma a restabelecer as condições de uso seguro, garantindo acessibilidade, lazer e mobilidade

adequada para todos.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS,

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 28 de agosto de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310038003500380037003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 28/08/2025 13:30

Checksum: 159F2239B7B854DE2B0E49556A5CFED35442858AEB693459D1CFA599054FF009